
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MATRIZ 
CURRICULAR - INGRESSANTES A PARTIR DE 2019 

 

Disciplinas 

 
Aulas 

semanais 

Carga 
horária 

semestral 
(50 min) 

Carga horária 
semestral 

(hora relógio 
de 60 min) 

1º Semestre 

Zoologia dos Invertebrados I 4 80 66,67 

Biologia Celular I 4 80 66,67 

Ecologia I 2 40 33,33 

Elementos de Geologia I 4 80 66,67 

Instrumentação para o Ensino de Ciências no Ens.Fund. I 2 40 33,33 

Física e Biofísica I 2 40 33,33 

Química e Bioquímica I 2 40 33,33 

Subtotal 20 400 333,33 

2º Semestre 

Zoologia dos Invertebrados II 4 80 66,67 

Biologia Celular II 4 80 66,67 

Ecologia II 2 40 33,33 

Elementos de Geologia II 4 80 66,67 

Instrumentação para o Ensino de Ciências no Ens.Fund. II 2 40 33,33 

Física e Biofísica II 2 40 33,33 

Química e Bioquímica II 2 40 33,33 

Subtotal 20 400 333,33 

3o Semestre 

Geologia Ambiental I 2 40 33,33 

Instrumentação para Ensino de Biologia no Ens. Médio I 2 40 
33,33 

Bioquímica Metabólica I 2 40 33,33 

Educação Ambiental e Práticas Interdisciplinares I 2 40 33,33 

Embriologia e Histologia I 2 40 33,33 

Bioestatística 2 40 33,33 

Morfologia Vegetal I 2 40 33,33 

Psicologia do Desenvolvimento e Aprendizagem I * 2 40 33,33 

Políticas Públicas em Educação I* 2 40 33,33 

Zoologia dos Vertebrados I 2 40 33,33 

Subtotal 20 400 333,33 

4º Semestre 

Geologia Ambiental II 2 40 33,33 

Instrumentação para Ensino de Biologia no Ens. Médio II 2 40 
33,33 

Bioquímica Metabólica II 2 40 33,33 

Educação Ambiental e Práticas Interdisciplinares II 2 40 33,33 

Embriologia e Histologia II 2 40 33,33 

Libras * 2 40 33,33 



Morfologia Vegetal II 2 40 33,33 

Psicologia do Desenvolvimento e Aprendizagem II* 2 40 33,33 

Políticas Públicas em Educação II* 2 40 33,33 

Zoologia dos Vertebrados II 2 40 33,33 

Subtotal 20 400 333,33 

5º Semestre 

Anatomia e Fisiologia Humanas I 2 40 33,33 

Tópicos em Imunologia I 2 40 33,33 

Didática Geral I* 2 40 33,33 

Genética I 4 80 66,67 

Microbiologia I 4 80 66,67 

Paleontologia e Evolução I 2 40 33,33 

Prática de Ensino de Biologia I 2 40 33,33 

Taxonomia Vegetal I 2 40 33,33 

Subtotal 20 400 333,33 

6o Semestre 

Anatomia e Fisiologia Humanas II 2 40 33,33 

Tópicos em Imunologia II 2 40 33,33 

Didática Geral II* 2 40 33,33 

Genética II 4 80 66,67 

Microbiologia II 4 80 66,67 

Paleontologia e Evolução II 2 40 33,33 

Prática de Ensino de Biologia II 2 40 33,33 

Taxonomia Vegetal II 2 40 33,33 

Subtotal 20 400 333,33 

Totalização 

Educação em Direitos Humanos e Educação das 
Relações Étnico-Raciais 

EAD 20 16,67 

Ensino de História e Cultura Afro-Brasileira, Africana e 
Indígena 

EAD 20 
16,67 

Bioética EAD 40 33,33 

Carga horária total de disciplinas (Licenciatura)  2480 2066,66 

Atividades acadêmicas-científico-culturais   340 

Estágio curricular supervisionado (licenciatura)   400 

Total de Horas da Licenciatura      2807 

Legenda  

Disciplinas comuns com as Licenciaturas * 

 


